37. Cum autem intra christianos fines moralem vitam continere vellent, 
nonnulli rei moralis theologi distinctionem induxerunt, contra doctrinam 
catholicam, 6 3 inter ordinem ethicum, ex hominibus genitum et ad hunc 
mundum solummodo pertinentem, atque salutis ordinem, secundum quem 
nonnullae tantummodo intentiones et interiores aliquae habitudines quoad 
Deum et proximum momentum haberent. Congruenter usque eo perven
tum est ut negaretur exsistentia in divina Revelatione sensus moralis, 
proprii et finiti, pro omnibus perennis et constantis: Dei verbum cohorta-
tionem tantum afferret et vagam paraenesim, quam deinde tantum ratio 
libera iussis vere « obiectivis » compleret, ad historica adiuncta congruis. 
Autonomia sic intellecta efficit ut propria etiam negetur doctrinalis aucto
ritas Ecclesiae eiusque Magisterii quoad certas morales normas spectantes 
ad « bonum humanum » quod dicunt; quae non pertinerent ad verum 
Revelationis depositum nec ullum haberent pondus ad spiritalem salutem. 

Nemo est quin videat hanc autonomiae rationis humanae explicationem 
secum ferre assertiones doctrinae catholicae repugnantes. 

Hoc in contextu omnino necesse est ut, sub Dei verbi vivaeque Eccle
siae traditionis lumine, praecipua elementa declarentur de libertate huma
na deque morali lege, necnon earum altae et intimae necessitudines. Hoc 
tantum modo legitimis postulationibus rationis humanae responderi pote
rit, nonnullarum opinationum hodiernae theologiae moralis admissis aequis 
principiis, Ecclesiae patrimonio morali detrimento non allato per erroneas 
autonomiae rationes. 

6 2 Cf. Pius PP. XII , Litt. Encycl. Humani generis (12 Augusti 1950): AAS 42 (1950) 561-562. 
63 Cf. CONC. OECUM. TRIDENT., Sess. V I , Decr. de iustificatione Cum Jioc tempore, cann. 19-21: 

DS, 1569-1571. 
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Deus hominem relinquere voluit « in manu consilii sui » (Eccl 15, 14) 

38. Ecclesiastici referens verba, Concilium Vaticanum II sic explicat 
« veram libertatem », quae « eximium est divinae imaginis in homine si
gnum »: « Voluit enim Deus hominem "relinquere in manu consilii sui", ita ut 
Creatorem suum sponte quaerat et libere ad plenam et beatam perfectio
nem ei inhaerendo perveniat » . 6 4 Verba haec miram altitudinem demon
strant participationis divinae dominationis, ad quam homo est vocatus: 
eadem hominis dominatum quodammodo ipsum hominem attingere osten
dunt. Species haec instanter in theologicis de libertate humana cogitationi
bus confimatur, quae veluti genus regalitatis explicatur. Scribit ex. gr. 
sanctus Gregorius Nyssenus: « Et animus quidem regiam excelsamque di
gnitatem suam... in eo declarat: quod dominum neminem cognoscit, et suo 
ex arbitrio agit omnia; meroque et summo imperio, ut ipsi libet, semet gu
bernat. Nam cui tandem hoc convenit, si non regi?... ita et hominis natu
ra, sic condita ut reliquorum creatorum domina esset, propter eam qua 
regem universitatis huius refert similitudinem, imago quasi viva erecta est, 
cum qua et dignitas et nomen Archetypi communicaretur » . 6 5 

Mundum moderari est iam hominis magnum munus idemque conscien
tiae officii plenum, quod eius libertatem involvit Creatori obtemperantem: 
«Replete terram et subicite eam» (Gn 1, 28). Hac ratione ad singulos ho
mines aeque atque ad humanam communitatem congrua autonomia perti
net, in quam peculiarem animadversionem Constitutio conciliaris Gaudium 
et spes intendit. Rerum terrestrium est autonomia, quae vult «res creatas 
et ipsas societates propriis legibus valoribusque gaudere, ab homine grada
tim dignoscendis, adhibendis et ordinandis » . 6 6 

39. Sed non modo terrarum orbis, verum et homo suae ipsius curae et 
responsalitati concreditus est. Deus eum reliquit « in manu consilii sui » 
(Eccl, 15, 14), ut Creatorem suum quaereret et libere ad perfectionem 
perveniret. Verbum temporale pervenire id significat ut aliquis in se eam 
perfectionem condat. Nam, quemadmodum mundum regens homo ad suum 
intellectum voluntatemque eundem conformat, sic actus moraliter bonos 
faciens homo confirmat, explicat et stabilit in semet ipso Dei similitu
dinem. 

Concilium autem monet ut a falsa opinatione rerum terrestrium de 
autonomia caveatur, quae fatetur « res creatas a Deo non pendere, eisque 

64 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 17. 
65 De hominis opificio, c. 4: PG 4A, 135-136. 
66 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 36. 
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hominem sic uti posse ut easdem ad Creatorem non referat ». Quod vero 
ad hominem spectat, haec autonomiae sententia noxios quidem effectus 
gignit, cum ad Dei negationem extremo perveniat: « Creatura enim sine 
Creatore evanescit... Immo, per oblivionem Dei ipsa creatura obscuratur » . 6 8 

40. Hinc Concilii doctrina in lucem profert humanae rationis actionem 
in invenienda et ad effectum adducenda lege morali: moralis vita creativi-
tatem expostulat sollertiamque personae propriam, quae est fons causaque 
eius actuum deliberatorum; illinc ratio ex lege aeterna suam veritatem 
auctoritatemque depromit, quae nihil est aliud nisi divina sapientia. 6 9 Vitae 
morali igitur subest tamquam fundamentum principium « iustae autono
miae » hominis, 7 0 qui subiectum est personale suarum actionum. Moralis lex 
a Deo oritur atque in Eo semper suum fontem invenit: naturalem propter 
rationem, quae ex divina sapientia originem trahit, ea est simul lex homi
nis propria. Etenim lex naturalis, ut dictum est, « nihil aliud est nisi lu
men intellectus insitum nobis a Deo, per quod cognoscimus quid agendum 
et quid vitandum. Hoc lumen et hanc legem dedit Deus homini in creatio
ne ». 7 1 Congrua rationis practicae autonomia indicat in se ipso hominem 
propriam habere legem, a Creatore acceptam. Attamen rationis autonomia 
non significat moralia bona normasque creari ab ipsa ratione. 7 2 Quod si 
autonomia haec negaret rationem practicam sociam esse sapientiae Creato
ris et Legislatoris divini, vel si suggereret libertatem quandam creatricem 
normarum moralium pro historicis adiunctis diversisve societatibus culturi-
sque, haec asserta autonomia Ecclesiae doctrinae contradiceret de hominis 
veritate: 7 3 eiusmodi autonomia mors esset verae libertatis: « De ligno autem 
scientiae boni et mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo, 
morte morieris » (Gn 2, 17). 

41. Hominis vera autonoma moralis minime recusat, sed accipit legem 
moralem Dei scilicet mandatum: « praecepitque Dominus Deus homini...» 

Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 36. 
68 Ibid. 
69 Cf. S. THOMAS AQUINAS, Summa Theologiae, I -II , q. 93, a. 3, ad 2, quod IOANNES PP. XXIII 

rettulit in Litt. Encycl. Pacem in terris (11 Aprilis 1963): AAS 55 (1963) 271. 
70 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, 41 . 
71 S. THOMAS AQUINAS, In duo praecepta caritatis et in decem legis praecepta. Prologus: Opuscula 

theologica, I I , n. 1129, Ed. Taurinens. (1954) 245. 
72 Cf. Allocutio ad nonnullos Episcopos Civitatum Foederatarum Americae Septemtrionalis 

data visitationis ad limina occasione (15 Octobris 1988), 6: Insegnamenti, X I , 3 (1988) 1228. 
73 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, 47. 
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(Gn 2, 16). Hominis libertas atque Dei lex conveniunt et paene miscentur, 
quatenus homo libere Deo paret Ipseque Deus homini gratuitam benevo
lentiam praebet. Oboedientia igitur erga Deum non est heteronomia, ut 
nonnulli argumentantur, veluti si moralis vita absolutae omnipotentiae su-
biaceret, quae extra hominem esset et contra affirmationem eius libertatis. 
Si reapse heteronomia moralis significaret homini negari facultatem deli
berandi de se vel eidem imponi normas ipsius bono extraneas, ea contra
diceret revelationi Foederis et Incarnationis redemptricis. Heteronomia 
eiusmodi esset alienatio quaedam, prorsus divinae sapientiae contraria ac 
pariter humanae personae dignitati. 

Nonnulli, merito quidem, de theonomia loquuntur vel de theonomia 
participata, quia per liberam oboedientiam Dei legi, hominis ratio et vo
luntas Dei sapientiam et providentiam participant. Prohibendo quominus 
homo comedat « de ligno scientiae boni et mali », ostendit Deus hominem 
initio hac « cognitione » non ceu propria pollere, sed eam participare per lu
men rationis naturalis divinaeque revelationis, per quas ei decreta atque 
sapientiae aeternae appellationes innotescunt. Lex igitur habenda est signi
ficatio divinae sapientiae: eidem se subdens, libertas creationis veritati se 
subdit. Quare oportet agnoscamus libertatem personae humanae esse ima
ginem Dei ac per eam hominem esse propinquum Deo « qui est in omni
bus » (cf. Eph 4, 6); eodem modo confitenda est Dei universi maiestas 
atque veneranda est sanctitas legis Dei, qui infinite res transcendit. Deus 
semper maior. 7 4 

Beatus vir... in lege Domini voluntas eius (cf. Ps 1, 1-2) 

42. Hominis libertas, cum ad voluntatis Dei exemplar sit constitute, 
non modo non tollitur eum sua legi divinae obtemperat, sed tantum per 
oboedientiam in veritate manet et dignitati hominis respondet, sicut diser
te affirmavit Concilium Oecum. Vaticanum II : « Dignitas igitur hominis re
quirit ut secundum consciam et liberam electionem agat, personaliter scili
cet ab intra motus et ductus, et non sub caëco impulsu "'interno vel sub 
mera externa coactione. Talem vero dignitatem obtinet homo cum, sese ab 
omni passionum captivitate liberans, finem suum in boni libera electione 
persequitur et apta subsidia efficaciter ac sollerti industria sibi procurat » . 7 5 

Ad Deum contendens, ad Eum qui «unus est bonus», homo libere bo
num facere et malum vitare debet. Hanc ob causam necesse est ut homo 

74 S. AUGUSTINUS, Enarratio in Psalmum LXII, 16: CCL 39, 804. 
75 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 17. 
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bonum a malo discernere possit. Hoc ante omnia fit per rationis naturalis 
lumen, quod est repercussio splendoris vultus Dei in homine. Quod sanctus 
Thomas Psalmi IV illustrans versiculum quendam scribit: « Cum Psalmista 
dixisset: Sacrificate sacrificium iustitiae (Ps 4, 6), quasi quibusdam quae-
rentibus quae sint iustitiae opera, subiungit: Multi dicunt: Quis ostendit 
nobis bona? Cui quaestioni respondens, dicit: Signatum est super nos lu
men vultus tui, Domine; quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus 
quid sit bonum et quid malum — quod pertinet ad naturalem legem — 
nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis » . 7 6 Hinc deducitur 
etiam quam ob causam haec lex vocetur lex naturalis: ita appellatur non 
ratione habita entium irrationalium, sed quia ratio promulgans propria est 
humanae naturae. 7 7 

43. Concilium Vaticanum II commemorat «supremam humanae vitae 
normam esse ipsam legem divinam, aeternam, obiectivam atque universa
lem, qua Deus consilio sapientiae et dilectionis suae mundum universum 
viasque communitatis humanae ordinat, dirigit, gubernat: huius suae legis 
Deus hominem participem reddit, ita ut homo, providentia divina suaviter 
disponente, veritatem incommutabilem magis magisque agnoscere possit » . 7 8 

Concilium hic ad « classicam » doctrinam de lege aeterna Dei remittit. 
Sanctus Augustinus eam definit: « ratio seu Dei voluntas quae iubet serva
re naturae ordinem et vetat turbare eum » ; 7 9 sanctus Thomas eam idem esse 
dicit ac «divinae sapientiae rationem, etiam ex eo quod... ad debitum fi
nem cuncta per eam moveantur » . 8 0 Et Dei sapientia est providentia, amor, 
qui curam adhibet. Deus ipse igitur omnem creationem reapse vereque cu
rat et amat (cf. Sap 7, 22; 8, 11). Sed Deus hominibus prospicit aliter ac 
ceteris creaturis: quae sunt intellectualis naturae expertes: id est, non 
« extrinsecus », videlicet per leges rerum naturae, sed « intrinsecus », per ra
tionem quae, naturali lumine Dei legem aeternam cognoscens, ipsi homini 
rectum iter libere agendi demonstrare valet. 8 1 Hoc quidem modo Deus homi
nem vocat ad providentiam suam participandam, cum per ipsum homi
nem, per ipsius scilicet rationem et conscientiae curam mundum regere ve
lit: non modo mundum rerum naturae, sed etiam humanarum personarum. 
Hac in rerum ordine naturalis lex habetur humana significatio aeternae 

Summa Theologiae, I-II, q. 91, a. 2. 
Cf. Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 1955. 
Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 3. 
Contra Faustum, lib. 22, cap. 27: PL 42, 418. 
Summa Theologiae, I-II, q. 93, a. 1. 
Cf. ibid., I-II, q. 90, a. 4, ad 1. 
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legis Dei: « Inter cetera autem — scribit sanctus Thomas — rationalis crea
tura excellentior quodam modo divinae providentiae subiacet, in quan
tum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et 
in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem 
ad debitum actum et finem; et talis participatio legis aeternae in rationali 
creatura lex naturalis dicitur » . 8 2 

44. Ecclesia saepe sancti Thomae doctrinam de lege naturali repetiit 
eandemque in sua morali institutione adhibuit. Sic Decessor Noster Leo 
X I I I collustravit essentialem subiectionem rationis et legis humanae Dei 
Sapientiae Eiusque legi. Postquam dixit « Legem naturalem scriptam esse 
et insculptam in omnium et in singulorum hominum animis, quia ipsa est 
humana ratio recte facere iubens et peccare vetans », Leo X I I I ad « altio
rem rationem » divini Legislatoris remittit: « Ista vero humanae rationis 
praescriptio vim habere legis non potest, nisi quia altioris est vox atque 
interpres rationis, cui mentem libertatemque nostram subiectam esse opor
teat ». Vis etenim legis innititur sua in potestate statuendi officia tribuen-
dique iura, poenis aliqua imperata sanciendi: «Quae quidem omnia in ho
mine liquet esse non posse, si normam actionibus suis ipse quasi summus 
legislator sibi daret ». Sic tandem concludit: « Ergo consequitur, ut naturae 
lex sit ipsa lex aeterna, insita in iis qui ratione utuntur, eos inclinans ad 
debitum actum et finem: ea est ipsa aeterna ratio Creatoris et gubernatoris 
universi mundi » . 8 3 

Potest homo cognoscere bonum et malum illo boni malique discrimine 
quod ipse facit ratione sua, praesertim ratione sua divina Revelatione fide-
que collustrata, vi legis quam Deus populo electo dedit, inde a mandatis in 
monte Sina promulgatis. Israel ad Dei legem suscipiendam et colendam est 
vocatus tamquam ad electionis et divini Foederis peculiare donum signum
que ac pignus pariter benedictionis Dei. Sic Moyses filios Israel alloquens 
ab iis quaesivit: «Quae est enim alia natio tam grandis, quae habeat deos 
appropinquantes sibi, sicut Dominus Deus noster adest cunctis obsecratio
nibus nostris? Et quae est alia gens sic melita, ut habeat praecepta iusta
que iudicia, sicut est universa lex haec, quam ego proponam hodie ante 
oculos vestros? » (Dt 4, 7-8). In Psalmis inveniuntur laudis, animi grati et 
venerationis sensus, quos populus electus concipit erga Dei legem, una cum 
adhortatione ut eam cognoscat, meditetur et in vitam transferat: «Beatus 

82 Summa Theologiae, I-II, q. 91, a. 2. 
83 Litt. Encycl. Libertas praestantissimum (20 Iunii 1888): Leonis XIII P.M. Acta, VIII, 
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vir, qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit et 
in conventu derisorum non sedit, sed in lege Domini voluntas eius, et in 
lege eius meditatur die ac nocte» (Ps 1, 1-2); «Lex Domini immaculata, 
reficiens animum, testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvu
lis. Iustitiae Domini rectae, laetificantes corda, praeceptum Domini luci
dum, illuminans oculos » (Ps 19/18, 8-9). 

45. Totum Revelationis depositum grato animo suscipit Ecclesia aman
terque custodit, religiosa mente observat, munere suo Dei legis authentice 
interpretandae sub Evangelii lumine fungens. Ecclesia porro dono recipit 
novam legem, quae est « impletio » legis Dei in Christo Iesu et in eius Spiri
tu: est quidem lex «interior» (cf. Ier 31, 31-33), «scripta non atramento 
sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapidéis sed in tabulis cordis carnali-
bus » (2 Cor 3, 3); lex perfectionis et libertatis (cf. 2 Cor 3, 17); est «lex 
Spiritus vitae in Christo Iesu » (Rom 8, 2). De hac lege scribit sanctus Tho
mas: « Quae quidem lex potest dici uno modo Spiritus Sanctus...; sed Spiri
tus Sanctus mentem inhabitans non solum docet quid oporteat fieri intel
lectum illuminando de agendis, sed etiam affectum inclinat ad recte agen
dum... Alio modo lex spiritus potest dici proprius effectus Spiritus Sancti, 
scilicet fides per dilectionem operans (Gal 5, 6): quae quidem et docet inte
rius de agendis... et inclinat affectum ad agendum » . 8 4 

Etiamsi in theologiae moralis vestigationibus lex quam Deus dedit vel 
revela vit a naturali lege distingui solet, et in oeconomia salutis « antiqua » 
lex a lege « nova », non est tamen obliviscendum has aliasque utiles distinc
tiones ad legem usque referri, cuius lator est unus Idemque Deus, eamque 
semper hominibus destinari. Rationes multiplices, quibus Deus in historia 
hominem mundumque curat, non modo inter se non repugnant, sed contra 
mutuo sustentantur et penetrantur. Omnes autem oriuntur ex sapienti et 
benevolo proposito et ad idem redeunt, quo Deus homines praedestinat 
« conformes fieri imaginis Filii eius » (Rom 8, 29). In hoc proposito hominis 
libertas minime laeditur, sed contra solummodo proposito hoc accepto 
libertas confirmatur. 

« Ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis » (Rom 2, 15) 

46. Coniecta repugnantia inter libertatem et legem singulari quadam vi 
hodie iterum proponitur quoad naturalem legem et praesertim quoad natu
ram. Reapse dissertationes de natura et libertate semper historiam mora-